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Требуется доработка
С 1 января 2008 г. вступили 

в силу Инструкция по инвента­
ризации активов и обяза­
тельств, утвержденная поста­
новлением Минфина от
30.11.2007 г. № 180 (далее -  
Инструкция №180), и Закон 
Республики Беларусь от
26.12.2007 г. № 302-3 «О вне­
сении дополнений и изменений 
в некоторые законы Республи­
ки Беларусь и признании утра­
тившими силу некоторых зако­
нодательных актов Республики 
Беларусь и их отдельных поло­
жений по вопросам налогообло­
жения». Статьей 10 Закона 
№ 302-3 внесены изменения в 
Закон «О бухгалтерском учете 
и отчетности» (далее -  Закон).

В ст. 12 Закона определен по­
рядок регулирования выявлен­
ных при инвентаризации рас­
хождений фактического нали­
чия активов и обязательств с 
данными бухгалтерского учета 
для коммерческих и некоммер­
ческих организаций. Для не­
коммерческих организаций 
(включая бюджетные органи­
зации) установлен следующий 
порядок:

стоимость излишков акти­
вов при принятии их на бух­
галтерский учет относится на 
увеличение доходов (источни­
ков финансирования);

недостача активов и (или) 
их порча в пределах норм есте­
ственной убыли в соответствии 
с решением руководителя орга­
низации списывается на уве­
личение расходов;

недостача активов, произо­
шедшая сверх норм естествен­
ной убыли, в соответствии с ре­
шением руководителя органи­
зации покрывается за счет ви­
новных лиц. Если виновные 
лица не установлены или суд 
отказал во взыскании с них, 
убытки от недостачи активов и 
(или) их порчи в соответствии с 
решением руководителя орга­
низации списываются на уве­
личение расходов;

суммы дебиторской задол­
женности, по которым срок ис­
ковой давности истек, в соот­
ветствии с решением руководи­
теля организации списываются 
на увеличение расходов;

суммы кредиторской задол­
женности, по которым срок ис­
ковой давности истек, в соот­
ветствии с решением руководи­
теля организации списываются 
на увеличение доходов (источ­
ников финансирования).

В Инструкции №180 (п. 73) 
установлено, что выявленные 
при инвентаризации расхожде­
ния фактического наличия ак­
тивов и обязательств с данны­
ми бухгалтерского учета регу­
лируются в соответствии со 
статьей 12 Закона. Заметим, 
что новая редакция ст. 12 За­
кона в части регулирования 
названных расхождений с 1 
января 2008 г. не претерпела 
изменений.

Одновременно в п. 75 Инст­
рукции №«180 даны дополни­
тельные уточнения, касающие­
ся только организаций, финан­
сируемых из бюджета (бюджет­
ных организаций). В нем сказа­
но, что результаты инвентари­
зации зачисляются на уменьше­
ние (увеличение) бюджетного 
финансирования или внебюд­
жетных источников в зависимо­
сти от того, за счет каких источ­
ников приобретались активы, 
недостача (излишек) которых 
обнаружена при инвентариза­
ции. Исходя из этого недостача 
активов относится на уменьше­
ние источников финансирова­
ния, а не на расходы организа­
ции, как гласит Закон.

В отношении порядка спи­
сания в бюджетных организа­
циях выявленных при инвен­
таризации сумм дебиторской и 
кредиторской задолженности, 
по которым срок исковой дав­
ности истек, дополнительных 
указаний в Инструкции №2180 
не имеется (в отличие от ком­
мерческих организаций). Зна­

чит, в этом случае бюджетным 
организациям следует руко­
водствоваться только ст. 12 
Закона.

Полагаем, что пунктом 75 
Инструкции №2180 (в части по­
рядка регулирования выявлен­
ных при инвентаризации рас­
хождений фактического нали­
чия активов с данными бух­
галтерского учета) следует пре­
небречь, так как он не соответ­
ствует Закону.

В п. 75 есть еще одно уточ­
нение, касающееся бюджетных 
организаций: результаты ин­
вентаризации оформляются 
инвентаризационной описью 
(сличительной ведомостью) со­
гласно приложению 5 (ф. 401 
по ОКУД).

По этому уточнению возни­
кает вопрос: для отражения ре­
зультатов инвентаризации ка­
ких активов использовать эту 
форму?

В бюджетных организациях, 
как и в коммерческих, прово­
дится инвентаризация основных 
средств, нематериальных акти­
вов, незавершенного капиталь­
ного строительства, незавершен­
ных НИОКР, материалов и про­
дуктов питания, отдельных 
предметов в составе оборотных 
средств, незаконченных ремон­
тов, материалов, находящихся 
в пути, товаров отгруженных, 
активов, принятых (сданных) 
на ответственное хранение, на­
личных денежных средств, цен­
ных бумаг, бланков строгой от­
четности, расчетов с поставщи­
ками и подрядчиками, покупа­
телями и заказчиками, прочими 
дебиторами и кредиторами. Кро­
ме формы 401, для проведения 
инвентаризации по перечислен­
ным активам и обязательствам 
предусмотрены 14 форм инвен­
таризационных описей или ак­
тов инвентаризации (приложе­
ния 6 -  20) и 2 формы сличи­
тельных ведомостей (приложе­
ния 20 -  21). (Перечень прило­
жений дан в таблице.)
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ветствии с п. 39 Инструкции 
№180 оценка выявленных ин­
вентаризацией неучтенных ак­
тивов должна быть произведена 
в соответствии с законодатель­
ством, а степень (процент) изно­
са устанавливается по действи­
тельному техническому состоя­
нию активов с оформлением 
данных об оценке и износе соот­
ветствующими актами.

Во-вторых, составление сли­
чительных ведомостей по ре­
зультатам инвентаризации де­
биторской задолженности и 
обязательств не предусмотрено.

В третьих, в случае недостач 
активов в сличительной ведо­
мости указывается их учетная 
стоимость, а не сумма причи­
ненного вреда. Сумма вреда 
(фактическая стоимость похи­
щенных, недостающих акти­
вов), определенная в соответ­
ствии с требованиями Инструк­
ции № 39/69, подлежит возме­
щению лицом, причинившим 
вред, она определяется, когда 
недостача отнесена на конкрет­
ных виновников.

Таблица
Перечень приложений к Инструкции по инвентаризации активов и обязательств

N приложения N формы по ОКУД Наименование формы
1 - Приказ (постановление, распоряжение)
2 - Акт контрольной проверки правильности проведения инвентаризации
3 - Книга учета контрольных проверок правильности проведения инвентаризации
4 - Ведомость результатов, выявленных инвентаризацией
5 401 Инвентаризационная опись (сличительная ведомость)
6 1-инв Инвентаризационная опись основных средств
7 2-инв Инвентаризационная опись нематериальных активов
8 3-инв Акт инвентаризации незавершенного капитального строительства
9 4-инв Акт инвентаризации незавершенных работ НИОКР
10 5-инв Инвентаризационный ярлык
11 6-инв Инвентаризационная опись оборотных активов
12 7-инв Акт инвентаризации незаконченных ремонтов
13 8-инв Акт инвентаризации материалов и товаров, находящихся в пути
14 9-инв Акт инвентаризации товаров отгруженных
15 10-инв Инвентаризационная опись активов, принятых (сданных) на ответственное хранение
16 11-инв Акт инвентаризации наличных денежных средств
17 12-инв Акт инвентаризации наличных денежных средств
18 13-инв Инвентаризационная опись ценных бумаг, бланков строгой отчетности
19 14-инв Акт инвентаризации расчетов с поставщиками и подрядчиками, покупателями и заказчиками, 

прочими дебиторами и кредиторами
20 15-инв Сличительная ведомость результатов инвентаризации основных средств
21 16-инв Сличительная ведомость результатов инвентаризации оборотных активов
22 - Протокол заседания центральной инвентаризационной комиссии по рассмотрению 

результатов инвентаризации

Если в бюджетной организа­
ции использовать ф. 401, на­
пример, для отражения резуль­
татов инвентаризации основ­
ных средств, то она не позво­
лит отразить их в соответствии 
с требованиями главы 4 Инст­
рукции №180.

В п. 1 Инструкции №«180 
сказано, что она устанавливает 
единый порядок проведения ин­
вентаризации активов и обяза­
тельств организаций, ведущих в 
соответствии с законодатель­
ством бухгалтерский учет, офор­
мления результатов инвентари­
зации и отражения их в бухгал­
терском учете. Нарушать уста­
новленный порядок нельзя, но и 
выполнить пока невозможно. 
Нужны дополнительные указа­
ния со стороны Минфина.

Не соответствует Закону 
также п. 70 Инструкции 
№«180, в котором определено, 
что стоимость недостающих и 
излишне выявленных активов 
и обязательств указывается в 
сличительной ведомости в со­
ответствии с Инструкцией о

порядке определения размера 
причиненного государственно­
му имуществу вреда в связи с 
утратой, повреждением (пор­
чей), недостачей при проведе­
нии проверок (ревизий) финан­
сово-хозяйственной деятельно­
сти государственных юридичес­
ких лиц, утвержденной поста­
новлением Минфина и Минэко- 
номики от 24 .03 .2003  г. 
№ 39/69 (далее -  Инструкция 
№ 39/69).

Во-первых, Инструкция 
№ 39/69 не регулирует поря­
док оценки излишне выявлен­
ных активов и обязательств. 
Стоимость излишков активов 
при принятии их на бухгалтер­
ский учет в соответствии со 
ст. 12 Закона определяется на 
дату проведения инвентариза­
ции на основании заключения 
об их оценке, проведенной юри­
дическим лицом или индивиду­
альным предпринимателем, 
осуществляющими оценочную 
деятельность, или документов, 
подтверждающих стоимость 
аналогичных активов. В соот-
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